N

Hoc,

Ecclesiam Hoc, inquam, est regnum quod Christus regnat in terris de calo secundum hu-  
 Catholica manitatem, in quod transstulit regnum David terrenum. Hec est monarchia  
 esse monar chia Christi Romanorum, id est, Ecclesia Catholica Romana, cuius fides, ut apostolus testa-  
 quā elegit, <sup>tus est</sup>, annunciat in vniuerso mundo, quam monarchiam elegit Christus, vt  
 & in qua monarchā hic ait Apostolica doctrina. Quod si Ecclesia Catholica est monarchia Christi,  
 ordinavit. quā visibilis est, ergo elegit Christus in ea monarcham, qui esset quoq; visibilis.  
 Nō decuisse Natura enim ipsa docet nos, quod si quis in loco aliquo regnare vult, vbi nō est  
 in hac mo- per se visibiliter versatur, nec ēst, vt aliq; constituat, in quo, & per quem  
 narchā hū vi- visibiliter regnet, & nō tantum inuisibiliter. Christus igitur quia noluit regna-  
 gnaret, sed re visibiliter in hoc regno, quia negat, decebat, oportebat vt eligeret, qui loco in-  
 vicari, eius, uisibilis monarchae monarchiam visibilem visibiliter gereret, qui fuit primus B.  
 qui fuit pri- mas beatus Petrus, cui commisit, vt vniuersas mundi oves pasceret, cūm ei dixit, pasc oves  
 Petrus meas. Sic enim omnes interpretes, & doctores sancti, Græci, & Latini semper  
 Quæ dica intellexerunt, et interpretati sunt. Nec vllum vnuquam veterem auctorem Ca-  
 tur monar tholicum, qui aliter intelligeret, aut interpretaretur, Protestantium magistri,  
 chia in Ec- & scripores producere potuerunt, nec vnuquam poterunt. Cura itaq; omnium  
 cleisa, & q; monar- ouium, & potestas in eas, monarchia est, & dicuntur, & monarcha, qui huic cu-  
 Quomodo rae praest, & hanc potestatem à Christo monarchia inuisibili, & omnipotente  
 qui negant accepit. Quem qui negat, hi quidem completam esse promissionem Dei factam  
 visibilem à Christo  
 monarchā Ecclesia, & spirituali regno Christi in terra perpetuando, & in celum tandem in eternum  
 Catholica transferendo, ostendere non possunt. Quia Christum monarcham nunc non vi-  
 quæ regnū denus in carne a Hinc B. Epiphani in heresi 29. contra Nazoreos præclarè de-  
 est, præposu- hoc regno Christi differens, ad extremum sedet, inquit, super thonum David,  
 possumt o- cuius regnum transstulit, & ipsum vna cum summo sacerdotio seruis sui, sum-  
 stendere completam mis Pontificib; Ecclesia Catholica largitus est. Quod si de singulis Episcopis  
 esse pro illi interpretari volunt Protestantes, & hos vocari hic summos Pontifices, assum-  
 tionem fa- etiam David mos sacerdotes, vt interdum vocari solent; ne sic quidem possunt monarchiam  
 regi de re subter fugere. Etenim si quisque Episcopus in sua dioecesi monarcha est, & tot  
 gno. Christi spirituali in sunt monarchie, quot episcopatus, & Episcopus Romanus aut non habet in Ec-  
 clesiis aliorum episcoporum potestatem; aut habet in singulas, sed non in omnes  
 tuando, & in celum sive, id est, non in vniuersam Ecclesiam, quæ ex singulis omnibus constat; non  
 transferre debuit dicere apostolica doctrina elegisse Christum monarchiam Romanorum,  
 de, quia nū sed Polyarchi. m: at non sc̄ dixit, sed potius Polyarchi ait fregisse, & monar-  
 Chium nō videmus iham constituisse. Vbi enim non est monarchia, quid est aliud polyarchia, quā  
 oculis cor- corpus, vel potius monstrum multorum capitum? adde etiam hoc, quod antea  
 poris in  
 terra  
 a Quomodo sanctus Epiphanius de regno Christi in Ecclesia differuerit.

non

non obseruaueram. Ipsum verbum *Xeipotovia*, quod hic ad monarchiam retulit apostolica doctrina, satis declarat unum monarcham electum fuisse in hac monarchia. *Xeipotovia* enim in personā propriè cadit. Adiūxi postea illuc, quod ad respondendum tibi Antoni pertinet. Hinc quoq; B. Ambrosius libro 2. de vocatione gentium cap. 6. sic ait de hac monarchia Ecclesia Catholica Romana comparans eam cum monarchia illa terrena, & ethnica Romanorum, quam Deus non elegit. Quamvis, inquit, gratia Christiana non contenta sit eosdem limites habere, quos Roma, multosq; iam populorum sceptro crucis Christi illa subdiderit, quos armis suis ista nō domuit. Deinde subiungit, quæ tamen, sci-  
licet Roma, Apostolici sacerdotij principatu amplior facta est arce religionis, quam solio potestatis. En Antoni, quam Apostolica doctrina monarchia Romana vocat, & à Christo electam dicit, B. Ambr. vocat principatum Apostolici sacerdotij, quo Romanus dicit magis amplificatam secundum religionem, quam secundum potentiam saeculi. Tertullianus quoq; in libro ad Scapulam imperium Christianorum, id est, monarchiam Ecclesia Catholica Romana, vocat imperium Romanum, quod tandem, inquit, stabit, quādīu saeculum stabit. Dōcime-  
tur Antoni dicere, Adeo, ut Turrianus non dubitauerit Pontificum primatum regnum Romanorum appellare. *Quinimmo* quia Turri-  
nus auctor ignotus & obscurus est, & quia ieiuita nullus existimationis, scri-  
be potius, adeo, ut Ambrosius monarchiam Romanorum non dubitauerit prin-  
cipatum Apostolici sacerdotij appellare. (Primatū enim Romani Pontificis in-  
tellexit) & Tertull. monarchiam Ecclesia Catholica imperium Romanorum,  
quod stabit, inquit, quandiu saeculum stabit; monarchiam enim Ecclesie adi-  
cavit Christus super Petrum, & aduersus monarchiam Ecclesia promisit non  
præualitas portas inferi, non autem aduersus imperium saeculare Romanum,  
sicut hactenus non præualuerunt. Haec tenus in caput octauum. Sequitur,  
ut caput 9. ag grediamur.

## Locus Nonus Esaiæ 59.

Hoc fædus meum cū eis, dicit Dominus: spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non discedent ab ore tuo, & ab ore seminis tui, & ab ore seminis seminis tui, dicit Dominus ex nunc, & in saeculum.

## Sophisma Turriani.

De Christo & Apostolis eius prophetat, semen enim Christi vocat Aposto-  
los; semen autem seminis vocat Apostolorum successores; ergo ad tradendam,  
& conseruādam Christi doctrinam, & sermones eius, necessaria est secundum euangelium ordinaria successio Apostolorum. Non autem alligamus Ecclesiam  
ad certas personas in ordinaria successione constitutas, sed potius Christus Ec-  
clesiam sp̄onsum suam huiusmodi successione Episcoporum usque ad finem se-